

PROCESVERBAL I/2019

I mbajtur  me rastin e mbledhjes së 1 (parë) për vitin 2019 të Komitetit për politikë dhe financa të KK Suharekë            


Vendi:		KK Suharekë
Zyra:		Salla e Bordit të Drejtorëve
Data:		22.01.2019
Ora :                    13:00



Prezentë:                                                         Të pranishëm tjerë:

        z. Bexhet Kuçi – kryesues                             Kryetari i komunës z. Bali Muharemaj
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z. Nexhat Ramadani
zonj.- Shqipe Ramaj 
zonj.- Vlora Neziri
z. Jeton Rakaqi
z. Albana Bytyqi 
z. Leonard Shala
















Habibe Bytyqi – zyrtare për barazi gjinore
Reshat Reshitaj – Zyrtar për informim
Përfaqësuesi i OSBE-së
Përfaqësuesi i LMT-së

                                                                    Rend dite

1. Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e Kaluar;

1. Shqyrtimi i projekt-Rregullores për ndarjen e bursave për nxënës/e dhe studentë/e të Komunës së Suharekës

1. Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e konkurrimit të hapur për dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës publike;

1. Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e planit të veprimit për transparencën në Komunën e Suharekës për vitin 2019;

1. Informatë për aktivitetet e Këshillin Komunal për Siguri në Bashkësi (KKSB) për periudhën korrik-dhjetor për vitin 2018;

1. Informatë për dhunën në familje në territorin e Komunës së Suharekës;

        Kryesuesi - i përshëndeti të pranishmit dhe i njoftoi me këtë rend dite.
    
                                                                                                                                 Aprovohet rendi i ditës 
Vlora Neziri-Propozon një pikë të diskutohen disa rregullore se a i ka te miratuara komuna e jonë dhe nëse si ka a duhen te martohen

     Pika e parë - Miratimi i procesverbalit nga mbledhja e kaluar
                                                                                                           
                                                                                               Aprovohet pika e parë 
                                                                                                                            
Pika e dytë - Shqyrtimi i projekt-rregullores për transportin rrugor në territorin e Komunës së Suharekës

Kryesuesi-Prezanton pikën e dytë dhe hap debatin.

Albana Bytyqi-A është rregullore e re apo me ndryshime ?

Kryesuesi- Është rregullore me ndryshime .

Nexhat Ramadani-Përshëndetje  kisha pas dëshirë ose drejtori ose Kryetari me na sqaruar ato çka kanë dal në debat publik dhe cilat elemente që ju keni vlerësuar që duhet me u ndrysh , ku jeni bazuar  në këto elemente të ndryshimit?

Remzi Bytyqi-Jep përgjigjje.

Shqipe Ramaj-Te vlerësimi për student me notë mesatare po me duket dallim i madh me vetëm 5pike , dhe te kriteri 9.1.1 që qenka se nëse një student e ka një prind të punësuar në sektorin publik nuk ka të drejt të aplikoj për bursë kjo nuk më duket e drejt se mundet me pas të punësuar prindërit ne sektorin privat dhe mundet me i pas kushtet shumë më të mira se sa ai ne sektorin publik.

Remzi Bytyqi- Jep përgjigjeje.
Jeton Rrakaqi-Edhe une e kam vërejtje te pika 9.1 , nuk mundet me iu mohu e drejta aplikimit për bursë nëse e ka të punësuar njërin prind në sektorin publik , po nëse a i prind i ka 3 student si do të arrij t’i shkolloj ata fëmijë  unë nuk pajtohem me këtë kriter.

Albana Bytyqi-Unë kam qenë në Komision për bursa , dhe kemi al me disa rekomandime , do ta diskutojmë në asamble , dhe shumica e studenteve gjdo her kur kanë konkuru nuk kanë dite se çfarë dokumente duhet me i përgatit për aplikim , shumica kanë pas mangu dokumentet kanë qenë më notë mesatarë 9,10 dhe shkaku i dokumenteve kanë ra , kishte me qenë mirë që kur të hapet konkursi me i pas më të sqarune në mënyrë që më dit se qka po kërkohet , qfar dokumente po kërkohen .

Remzi Bytyqi-Jep sqarime shtesë.

Leonard Shala-Në legjislaturën e kaluar  kamë inicu ndryshimin e asaj rregullore që ka qenë në fuqi , pe marrë veq shembull se në gjdo moment mundet me u inicu ndryshimi i në pike nrë rregullore , kamë mendu gjdo herë dhe mendoj përsëri se bursat që i ndan Komuna duhët me qenë më tepër nga ana sociale  e jo me i favorizua përformancën që e kan në fakultetet  apo shkolla të mesëm , si pik e kam propozua që ata fëmijë që i kanë dy prindërit me kontratë pune me automatizëm mos me pas te drejt me marrë bursë , kjo rregullore qenka mirë e punuar ,unë kam një mëdyshje te pika 9.1 , i punësuar në sektorin publik mundet me qenë edhe një shërbëtor që e ka rrogën 200 euro dhe nuk mendoj që ëshët e drejt me ia ndalu aplikimin fëmijëve të tyre ,kishte me qenë mirë me e kthye përsëri pikën që ka qenë dmth ata të cilët i kan të dy prindërit me kontratë pune qoft në sektorin publik ose privat.
Gjithashtu te pika 8.20  fëmijët e veteranëve të luftës mendoj që është vlersim shumë i ulët me 3pikë të paktën bile 5 pike me qenë .
Te pika 8.2.17 , studentet që nuk kane asnjë prind të punësuar , kjo vërtetohet nga kryetari i fshatit ,mendoj që qëkjo form nuk është shume e besueshme.

                                                                                                                                           Përcillet  për asamble

Pika e tretë- Shqyrtimi i projekt-vendimit për dhënien e pëlqimit për të zhvilluar procedurat e ankandit publik     për dhënien në shfrytëzim afashkurtër të pronës publike;

Kryesuesi- Prezanton këtë pikë.

Kryetari-Elaboron më gjerësisht këtë pikë.

Jeton Rrakaqi-Prej dy qeverive të kaluara këtu ska funksionuar shteti ligjor se njëri kryetar ish deshtë me u dënuar, këtu është keqpërdor paraja publike në mënyrën më keqe të mundshme  deri tash janë investua më së paku 600mijë euro , dhe aty s’asht bërë kurgja është shkatrruar total aj vend ma mirë të ishte lënë ashtu siq ka qenë , me pas rujt atë gjendje që ka qenë FSK ka qenë shumë ma mirë.
Nexhat Ramadani-Mendoj që problemi kryesor është që ka qenë atëherë kur është vendos me u ndërtua diçka sepse atëherë është diskutuar pa e marrë lejen nga ministria dhe pa u konsulta me ta nuk është dashtë me bë një investim kaq të madh është provuar me investime mirëpo investimet nuk kanë shkuar siç duhet në qeverisjen tonë është bërë një përpjekje për rregullimin e kësaj çështje , si tash që ka ardh një interesim edhe athër ka pas interesim dhe jemi mundu me qit në konkurs publik që eventualisht po rregullohet diçka , edhe sot jam shum spektik që ka me shku gjdo gjë në rregull edhe pse jam shume pro për më bo funksionale atë objekt , dyshoj shumë , mirëpo mendoj që hapi kryesor që ka qenë gabim ka qenë mos planifikimi në fillimi.
Jeton Rrakaqi-Ne sjem për me pengu askushë por arsyetimet që po jepni atë kontratë e nënshkruan dikush ,ato punime duhet me i mbikëqyr një komision, a janë përgjegjësi të dikujt ato punime , po  them përsëri më mirë do të ishte  me  pas ruajt atë gjendje si ka qenë kur ka qenë FKS  aty.

Avni Bytqyi-Jep sqarime shtesë .

Kryesuesi-E hedh në votim këtë pik
                                                                                                                                                          Përcillet  për asamble 


  Pika e kartërt- Shqyrtimi për miratimin e planit të veprimit për transparenc ne Komunen e Suharekës për vitin                   
   2019:
   Kryesuesi-prezanton pikën e katërt 

   Avni Bytyqi-jep sqarime shtesë rreth kësaj pike.
  
 Kryesuesi-E hedh në votim .
                                                                                                                                                     Përcillet  për asamble
   
Pika e pestë- Informatë për aktivitetet e Këshillit Komunal për siguri në Bashkësi (KKSB) për periudhën Korrik-            Dhjetor për vitin 2018

 Kryesuesi-prezanton pikën e pestë

 Leonard Shala-Unë kam një kërkesë , këto pika që kanë dal si rekomandime ish kanë dashtë kryetari me raportua për    secilën pikë.

Kryetari-Në Asamble do të raportoj për këtë pikë.

Kryesuesi- E hedh në votim 
                                                                                                                                              Përcillet  për Asamble
Pika e gjashtë-Informatë pë dhunën në familje në territorin e Komunës së Suharekës .

Kryesuesi- Prezanton këtë pikë.

                                                                                                                                             Përcillet  për asamble
                                                           

                                                         Takimi përfundoi në ora 13:35

Procesmbajtësja                                                                                                                                                        Kryesuesi i  takimit                                                                                                     
Dorarta Shabani                                                                                                                                                         Bexhet Kuçi
Janar 2019
Suharekë
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